

VERA CRUZ S/A
CNPJ: 01.543.420/0001-87

Av. Jamel Cecilio, N. 2690, Qd. B-26, Lts. 16/17, Cond. Metropolitan / T. Tokyo, Salas 2404/2405-S5, Jd. Goiás, Goiânia-GO.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Atendendo disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. o resultado de nossas atividades no período de 01/01/2023 a 31/12/2023, acompanhado para os devidos fins do Balanço Patrimonial, da Demonstração dos Resultados e da Demonstração de lucros ou prejuízos acumulados, constam ainda os dados de exercício anterior para fins comparativos. Os esclarecimentos complementares serão prestados por ocasião da Assembleia Geral. Goiânia - Go, 31 de dezembro de 2023.

Orlando Alves Carneiro Júnior
D. Vice-Presidente
CPF: 304.961.871-04

Valdomiro de Sousa
D. Superintendente
CPF.: 002.807.711-34

BALANÇO PATRIMONIAL

	31/12/2022	31/12/2023
ATIVO		
CIRCULANTE	R\$ 1.321.576,21	R\$ 1.271.045,90
DISPONÍVEL	R\$ 1.079.180,53	R\$ 1.214.207,32
Caixa Geral	R\$ 4.533,50	R\$ 4.533,50
Bancos c/ Movimento	R\$ 6.296,34	R\$ 7.882,17
Aplicações Financeiras	R\$ 1.068.350,69	R\$ 1.201.791,65
ADIANTAMENTOS	R\$ 201.318,18	R\$ 0,00
Adiantamentos a Fornecedores	R\$ 1.318,18	R\$ 0,00
Adiantamentos a Acionistas	R\$ 200.000,00	R\$ 0,00
CRÉDITOS	R\$ 41.077,50	R\$ 56.838,58
Impostos a Recuperar	R\$ 41.077,50	R\$ 56.838,58
NAO CIRCULANTE	R\$ 21.747.635,63	R\$ 15.004.180,78
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	R\$ 2.200.000,00	R\$ 2.200.000,00
Créditos com Acionistas	R\$ 2.200.000,00	R\$ 2.200.000,00
INVESTIMENTOS	R\$ 19.539.872,99	R\$ 12.796.742,59
Participações em Colig. e Controladas	R\$ 19.539.872,99	R\$ 12.796.742,59
IMOBILIZADO	R\$ 1.562,64	R\$ 1.238,19
Imóveis Rurais	R\$ 1.238,19	R\$ 1.238,19
Máquinas e Equipamentos	R\$ 8.585,52	R\$ 8.585,52
Móveis e Utensílios	R\$ 54.029,76	R\$ 54.029,76
(-) Depreciação Acumulada	-R\$ 62.290,83	-R\$ 62.615,28
INTANGÍVEL	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
Direitos	R\$ 6.200,00	R\$ 6.200,00
TOTAL DO ATIVO	<u>R\$ 23.069.211,84</u>	<u>R\$ 16.275.226,68</u>
PASSIVO		
CIRCULANTE	R\$ 29.916,57	R\$ 36.783,29
FORNECEDORES	R\$ 515,10	R\$ 561,00
Fornecedores	R\$ 515,10	R\$ 561,00
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	R\$ 1.073,77	R\$ 8.111,68
Pró-labore a pagar	R\$ 0,00	R\$ 6.811,24
Fgts a Pagar	R\$ 1.073,77	R\$ 1.300,44
OBRIGAÇÕES FISCAIS E PARAFISCAIS	R\$ 15.473,30	R\$ 18.268,73
IRRF a Recolher	R\$ 4.933,91	R\$ 6.373,33
INSS a Recolher	R\$ 10.539,39	R\$ 11.895,40
RECEITAS A APROPRIAR	R\$ 12.854,40	R\$ 9.841,88
Receitas a apropriar	R\$ 12.854,40	R\$ 9.841,88
NAO CIRCULANTE	R\$ 2.200.000,00	R\$ 2.200.000,00
Créditos com Empresas Ligadas	R\$ 2.200.000,00	R\$ 2.200.000,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	R\$ 20.839.295,27	R\$ 14.038.443,39
Capital Social	R\$ 2.850.000,00	R\$ 2.850.000,00
Reservas de Capital	R\$ 2.742,83	R\$ 2.742,83
Reservas de Lucros	R\$ 17.986.552,44	R\$ 11.185.700,56
TOTAL DO PASSIVO	<u>R\$ 23.069.211,84</u>	<u>R\$ 16.275.226,68</u>
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO		
	31/12/2022	31/12/2023
01-RECEITA OPERACIONAIS	R\$ 52.684.419,25	R\$ 43.690.769,60
Resultado em Participação Societária	R\$ 52.684.419,25	R\$ 43.690.769,60
02- OUTRAS RECEITAS	R\$ 115.305,61	R\$ 73.415,40
Rendimentos de Aplicações Financeiras	R\$ 115.305,61	R\$ 73.415,40
03- TOTAL DAS RECEITAS	R\$ 52.799.724,86	R\$ 43.764.185,00
04- DEDUÇÕES RECEITAS	R\$ 0,00	R\$ 0,00
05- RECEITA LÍQUIDA	R\$ 52.799.724,86	R\$ 43.764.185,00
06- DESPESAS OPERACIONAIS	-R\$ 697.728,61	-R\$ 785.036,88
Despesas Administrativas	-R\$ 505.551,47	-R\$ 603.289,43
Outras Despesas Administrativas	-R\$ 75.549,27	-R\$ 59.988,99
Serviços de terceiros	-R\$ 96.918,20	-R\$ 117.991,73
Depreciações	-R\$ 622,15	-R\$ 324,45
Despesas Tributárias	-R\$ 17.674,47	-R\$ 1.924,42
Despesas Financeiras	-R\$ 1.413,05	-R\$ 1.517,86
07- RESULTADO OPERACIONAL	R\$ 52.101.996,25	R\$ 42.979.148,12
08- RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Alienações e Direitos do Ativo Imobilizado	R\$ 0,00	R\$ 0,00
09-RESULTADO DO PERÍODO	<u>R\$ 52.101.996,25</u>	<u>R\$ 42.979.148,12</u>
DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		
	31/12/2022	31/12/2023
SALDO ANTERIOR DE LUCROS ACUMULADOS	R\$ 7.004.556,19	R\$ 17.986.552,44
Resultado do Período	R\$ 52.101.996,25	R\$ 42.979.148,12
Lucros Distribuídos no Período	R\$ 41.120.000,00	R\$ 49.780.000,00
SALDO FINAL DE LUCROS ACUMULADOS	R\$ 17.986.552,44	R\$ 11.185.700,56
Goiânia-Go, 31 de Dezembro de 2023.		
Orlando Alves Carneiro Júnior D. Vice-Presidente CPF: 304.961.871-04	Valdomiro de Sousa D. Superintendente CPF.: 002.807.711-34	Igor Ferreira Lopes Contador CRC-GO.: 016384/O-5